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Róma, a néppárt és a kar. szocialista párt.
(Dé. ) A  mi a magyarnak a nép­

párt,'az az osztráknak a kér. szocialista 
párt. Amaz Magyarországot, ez pedig 
Ausztriát akarja rekrisztianizálni. Egy 
érdekért küzd mind a kettő, s azért 
nem is meglepő, hogy hasonló bá­
násmódban részesül mind a kettő a 
zsidóság részéről. A  mit zsidólapjaink 
a néppárttal tesznek, az nem eredeti, 
az mind plagizálxa^yan az .osztrák 
zsidólapok után; mert ezek épp úgy 
nekirontottak a kér. szocialista pártnak, 
mint a mi zsidaink a néppártnak: 
csakhogy sajnos, ott mégis nagyobb 
eredménynyel.

Az osztrák zsidóságnak sikerült 
ugyanis a püspöki kart fellovalni a kér. 
szocialista párt ellen annyira, hogy 
Schönborn gróf prágai bíboros „állí­
tólag11 azért ment volna Rómába, hogy 
kinyerje a pápa rosszalását az osztrák 
kér. szociális pártot illetőleg.

Ugyan e fogással éltek nálunk is 
a zsidók. A  mi főpapjainkat is elle­
nünk akarták kijátszani, csakhogy 
ezek —  nehogy passzivitásuk hamisan 
magyaráztassék — nyílt vallomásaik­
kal tervüket tönkre tették.

Most már csak egy refugiumuk 
maradt a zsidóknak, a különben oly 
gyűlölt Róma. Ebben bíztak még; 
szerették volna félrevezetni, megté­
veszteni, reá pressziót gyakorolni, 
mint ez nemrég sikerült nekik a 
felséggel szemben a jóváhagyás ki­
csikarásában. De itt csalódtak; Róma 
nem szorul az ő információjukra, is­
meri a helyzetet igen jól, s ezért a 
legnagyobb objektivitással járt el, 
mikor levelében melyet gróf Zichy 
Nándorhoz intézett, a néppártról di- 
csérőleg nyilatkozik. ________

. Az osztrák kér. szociális paliról 
Róma eddig még nem adott véleményt. 

J Azonban, ha a  püspöki kar tényleg 
; is a párt kárhoztatását kívánná a 
1 pápától (a mi nagyon kétséges), szán- 
' déka aligha fog sikerülni, mert a 
I pápa csak nem ítélheti el m a  a kér. 
j szocialista pártot, mikor tegnap a 
j vele ugyanazon érdekekért küzdő 
; néppártot dicséri.

A  mi levelünkből levonhatja a 
konzekvenciát az osztrák főpapság és 
ha esetleg eddig a kér. szociális párt­
nak ellene működött, vagy legalább 
is passzíve viselkedett a jövőben 
ennek érdekében szálljon síkra; a mi 
levelünkből láthatja a kér. szociális 
párt. hogy működése a szent atya 
tetszésével találkozik, a min nem is lehe­
tett kételkedni, mert XIII. Leó nagyon 
szivén viseli a nép helyzetének javí­
tását, különösen ha az kér. alapon 
történik. Így nyilatkozott nemrégiben 
egy istentelen francia képviselő előtt, 
hogy ő a kér. vallás alapján álló 
szocializmusnak hive, mert a vallás 
nélküli szocializmus meddő poli­
tikát végez.

Hanem a pápai levél a legérde­
kesebb helyzetbe hozta a zsidó újsá­
gokat, élükön a Neue Freie Pressével. 
Ezekben hónapok óta rendes rovatot 
képeztek a római levelek. Rómában 
keltezve, valósággal pedig a zsidó 
zuglapok szerkesztőségeiben gyártva, 
melyek szerint a pápa úgy a néppártot, 
mint a kér. szociális pártot elitélte. 
Most azonban megjött az igazi római 
levél és a zsidóknak torkukra for­
rasztotta a szót. És ha nem zsidók­
kal volna dolgunk, remélhetnők, 
hogy e különféle koholmányoknak 
vége szakad; miután azonban a 
zsidóval a szemtelenség, rágalmazás

és még sok más ilyen szép erény 
vele születik, aligha fogunk ez öröm­
ben részesülni.

Érdekes a dologban még az is, 
hogy a pápai jóváhagyásban meg­
előztük az osztrákokat, jóllehet a mi 
néppártunk csak néhány hónapos, 
mig az osztrák kér. szociális párt már 
15 éves. Ez azonban csak a magyar- 
országi állapotok veszélyessége mel­
lett bizonyít. Hazánk most áll azon 
a ponton, hogy teljesen megtagadja 
kér. múltját, avagy hozzá visszatérjen. 
A  zsidó sajtó mindenféle mézes-mázos 
szavakkal akarja a népet rászedni, a 
kormán}’ a legkülönfélébb szolimák­
kal akarja politikusainkat kijátszani, 
s ép e legkritikusabb időben jött 
a levél, melyben a pápa buzdít, hogy 
erősen ragaszkodjunk a néppárt pro­
gramijához, a mely teljes eltörlé­
sét akarja e törvényeknek, illetőleg 
javaslatoknak és holmi lényegtelen 
szóbeli módosításokra nem reflektál.

Róma tehát szólott a néppárt 
mellett, megadva a feleletet erre a 
nagy kérdésre: Kivel tartsunk ma? 
Egyedül a néppárttal.

Azért édes hazámíiai. teljes sziv- 
vel-lélekkel szervezzük a néppártot, 
ne hagyjuk magunkat a nehézségek 
által eltántorittatni, hiszen minden 
kezdet nehéz. Lassan, lépésről-lépésre 
kell minden talpalatnyi földet kivív­
nunk. Ez a dolgok rendes menete. 
Csodákat nem kívánhatunk, hogy a 
zsidóság uralma egyszerre, mintegy 
varázsütésre megtöressék. Németor­
szágban sem teljesültek a centrum­
párt vágyai, mint egy karika csapásra, 
ott is sok időbe került, mig a cent­
rumpárt ilyen tekintélyes helyet ví­
vott ki magának a parlamentben. 
Nálunk is sok éveknek tartós mun-

M ai lapunk 8 oldal.
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kájába és küzdelmébe fog kerülni, 
mig a néppárt eszméi —■ mint az 
élesztő — annyira keresztül járják a 
népek milliót, hogy a kezeinkre ko­
vácsolt bilincseket széttörhetjük.

De ha nem engedünk, nem 
csüggedünk, a győzelem biztos; azért 
csak előre! „Quia qui perseveraverit 
—  eovonábitur.“

Nvitra.
A z  a vihar, melyet Pázmándy Dé­

nes és társai keltettek kedden a képvi- 
selőházban a nyitrai botrányok előadásá­
val, immár bejárta az egész országot. 
Minden elfogulatlan ember —  tekintet 
nélkül pártpolitikai meggyőződésére —  
érzi, hogy ez a választás nemcsak óriási 
kárt okozott az u. n. liberális pártnak, 
hanem megtámadott alkotmányunk és köz- 
szabgdságunk védelmére szólított fel 
mindenkit, a k i még lelkesedni tud a 
nemzet legideálisabb javaiért. Épen ezért 
egészen más szempontból kell megítélni 
a  nyitrai választást és követkozményeit, 
mint akár Csáktornyát, akár Zurányt 
vagy  Körmendet, vagy  Bonyhádot és 
épen ezért megköveteli az egész ország 
egész közvéleménye, hogy Tarnóczy és 
társai a lehető legszigorúbb büntetéssel 
Bujtassanak. Nincs itt helye sem kegye­
lemnek, sem elnézésnek, meg kell mu­
tatni a magyar népnek, hogy drágán 
szerzett szabadságunkat büntetlenül nem 
bánthatja sen k i!

Hódossy Imre, a nemzeti pártnak 
ezen kiváló tagja tegnap igen figyelemre 
méltó cikket közölt, mely a nyitrai vá­
lasztásból indulva ki, minden tekintetben 
megerősíti a legutóbbi vezércikkünkben 
mondottakat. A  cikkből ezeket közöljük:

„A z  alkotmányosság a kormányzatban 
nem üres torma, nem valami önkényesen

kigondolt parádé, hanem az ember lényéből 
merített pszichológiai szükség, melyet öntu­
datra ébredt nemzeteknél büntetlenül senki 
sem mellőzhet. Nemcsak azért nem, mivel 
a nemzet egésze, nagy többsége saját javát, 
saját érdekeit rendszerint jobban tudja a 
hatalom birtokában levő egyeseknél, hanem 
főleg azért, mivel az embernek leghőbb 
vágya, legfőbb boldogsága: saját akaratának 
érvényesülése".

„ A  bevallott abszolutizmus az állam 
céljainak elérésére alkalmatlan, rossz_ kor­
mányforma; de legalább igaz valóság; a 
tettetett alkotmányosság azonban nemcsak 
hogy ép oly rossz kormány forma, hanem 
még egyúttal nagy hazugság is. A  hazugság 
itt a kormányzat legfőbb elvévé nvatódik, 
uralkodóvá lesz, s ez szükségkép végleg 
megrontja, megmételyezi a közerkölcsöt. A  
hol a hazugság úgy van oda állítva, mint 
az az erő, melylyel legtöbbet lehet elérni, 
mint a melylyel az egész államot lehet kor­
mányozni : ott a hazugság a legtöbb virtus 
polcára kerül s ez minden erkölcsi fogalmat 
teljesen megzavar és megront".

*

Egy nap Nyitrán.
—  Reminiszcenciák a választásról. —

A  képviselőház és a napilapok hasáb­
jain megjelent közlemények után felesleges 
lenne tovább is folytatnom a nyitrai Robes- 
pierre garázdálkodásainak leírását. Hiszen 
most egy hét után is lélekölö izgatottság 
vesz rajtam erőt. Akkor csak sírni tudtunk, 
most higgadtan gondolkozva örülünk, 
hogy a nyitrai gyásznap a liboralizmus év­
tizedes aknamunkájáról lerántotta a sötét 
leplet és meggyőzte az országot a jelen 
állapotok tarthatlan voltáról. Azért a tör­
téntek után csak még néhány ismeretlen 
adatot fogok tárgyilagosan előadni.

Nagy nehezen tehát a pártelnök 
Bangha dr. házához jutottam. Közvetlen a 
kapu előtt volt egy hatonai kordon, mely­
nek élén szintén egy fiatal izraelita polgár­
társ ítélt elevenek és hpltak felett. A  kor­
donon belül állt Bangha ur, a saját házé­
nak ablakai alatt, de a kapun be nem 
léphetett. Am int engem meglátott, kért, 
hogy azonnal menjek el Zichy János gróf­
hoz a lomondó okmányokért, mert már 
három Zichy János gróf van fellóptctve. 
Mindezt hangosan kellett átkiabálnia a

kordonon. Én azonnal visszafordultam ób a 
ház előtt álló kocsin kerülő utakon a 
jelölt lakására hajtattam, aki Zámojszky 
grófnál veit megszállva. Közvetlen utáuam 
odajött Odesoalchy L ivió herceg is, kivel 
átvettük a közjegyzőileg hitelesített okmá­
nyokat és azon utón, melyen jöttünk vissza­
hajtattam. A z  első kordonon átboesátottak, 
de a másodiknál feltartóztatták a kocsit, 
dacára annak, hogy igazolványaink voltak 
és kénytelenek voltunk visszamennni az 
okmányok pedig kordonról-kondonra ván­
doroltak m ig a megyeházán levő szavazó 
helyiségben as elnök kezébe jutottak. Hogy 
mi lett sorsuk, azt úgyis tudjuk. M egjegy­
zem, hogy ezen okmányok mindegyike két 
példányban volt kiállítva, kettő szabályszerűen 
hitelesítve, a harmadik pedig ifj, gróf Zichy 
Nép. Jánosé, két tanú által aláírva, miután 
az idő rövidsége miatt közjegyzőhöz vihető 
nem volt. A  két kordon közé szorulva, egy 
ideig kénytelen voltam itt vesztegelni. Innen 
láttam a nyitrai Zichy-párti polgárokat, a 
kik nem akartak a városon kívül álló táborba 
kimenni, hanem a róm. kath. iskolában gyü­
lekeztek össze és itt vártak reggel óta, mig 
rájuk kerül a sor. De a csendőrök kizavarták és 
így részben szétszórva, később már nem tud­
ták a kordonokat átlépni, hogy leszavazhas­
sanak'; mert hogy ogyos ember megközelít­
hesse a választási helyiséget, arról szó sem 
lehetett. Később Bangha ügyvéd házába jött 
öt nyitrai választó, kik arról panaszkodtak, 
hogy előtte való napon nem érvén rá kivál­
tani szavazó bárcájukat, aznap reggel a pol­
gármester megtagadta tőlük. Én küldtem 
őket, hogy azért csak menjenek szavazni, 
mert hisz a választási bárca nem okvetlenül 
szükséges a szavazáshoz, de később hallot­
tam, hogy nem juthattak át a szavazó helyi­
séghez. Ide jött egy vidéki szavazó is és kért 
bennünket, hogy szabadítsuk át azon 15 vá­
lasztót, a kik elkésve érkezvén, a Nyitra 
hidján túl fel vannak tartóztatva; de ezek 
érdekében sem tehettünk semmit, mert sem 
ő velük, sem a pártvezetőséggel nem érint­
kezhettünk és igy  kénytelenek voltak vissza­
térni. Később ismét ogy zsérei választó állí­
tott be, hogy ő azelőtt Ghymesen lakván, 
ott volt felvéve a szavazók közé, de most 
mivel a zséreiekkel ment az urnához, az el­
nök visszautasitotta, sőt még mint csalót 
letartóztatással fenyegette.

Már 11 óra felé járt az idő, de még

T Á R C A .

Tarnóczy Gusztáv mint humorista.
Sipulusz, Tigrámó, Sapbir, Bánffy Dezső 

báró, Börne, Thakeray, Mark Twain: szóval a 
világirodalom leghíresebb humoristái le vannak 
főzve. Uj és ragyogó csillag tűnt fel a humoros 
irodalom egén és a büszkeségtől dagadó kebel­
lel adjuk tudtukra olvasóinknak, hogy a leg­
újabb humorista magyar ember. Az uj lángész 
életrajzi adatairól csak annyit tudunk, hogy 
igen szerény viszonyok között él és vizipuskák 
gyártásával foglalkozik, melyekkel azonban nem 
tudott nagyon prosperálni. T a r n ó c z y  Gusz­
táv —  ez a neve irodalmunk uj büszkeségé­
nek már kora ifjúságától fogva nagyon 
szeretett foglalkozni irodalommal s a legutóbbi 
években is élvezetesnél-élvezetesebb cikkeket 
olvashattunk tőle különféle világlapok „Nyílttéri' 
rovataiban, melyekben ntánozhatlan humorral 
védekezett némelyeknek azon gonosz ráfogásai 
ellen, mintha az 0 vizipuskái rosszak volnának. 
A  múlt évben egyik híres hazánkfiának fiát 
vette maga mellé üzletvezetőnek s azóta fokozott 
erővel ápolta az irodalmat —  a lapok hirdetési 
rovataiban. Ezen szinte fenomenális működés utó­
végre is magára vonta az ilyen irodalomért 
mindenha lelkesedő kormány figyelmét s igy 
történt, hogy a szerény magaviseletü, de lángoló

ambíciójú Tarnóczy a múlt héten kormány 
költségen Nyitrára utazott, hogy ott impresszió­
kat szerezzen írói talentumának kifejlesztésére. 
Ezen utazásnak eredményéül itt mutatják be az 
egészséges humort szerető olvasóközönségnek 
Tarnóczy két legújabb müvét.

Nyílt levél
a nyitrai képviselőválasztó-kerület tisztelt 
választóihoz, Nyitra város tisztelt közönségé­
hez, Nyitravármegye és Nyitra város törvény- 
hatósági közegeihez, a választási rend fen- 
tartásánál működő tisztelt katonai, csend- és 

rendőri közegekhez.
Mihelyt a nagy fáradtság és izgatottság 

okozta kimerültségem engedte, első köteles­
ségemnek tartom fentisztelt uraknak leg­
forróbb köszönetomet nyilvánítani azon buzgó 
és önfeláldozó tevékenységükért, melylyel 
nehéz feladatom keresziülvitelében támogatni 
kegyeskedtek, még akkor is, midőn ez, a 
rettenetes vihar mellett, csak egészségük 
veszélyeztetővel volt lehetséges, mert csak 
ennek köszönhetem, hogy az úgyis rend­
kívül felizgatott kedélyállapot mellett, melyet 
az ottani izgatok és az odazarándokolt 
szabadalmazott izgatok előidéztek, mégis 
sikerült ezen választást úgy vezetnem, hogy 
egy csepp vér sem volt, a törvény és az 
országfutő izgatóknak nem kellemes rendet 
—  néhány csekély kivétellel —  minden 
irányben szigorúan megtartani sikerült. Csak 
az önök buzgó közreműködésével lettek el­
kerülhetők az itt szokásos vérengző vereke­
dések és kihágások, melyek a nyitra-üzbéghi

vérfürdő név alatt lettek hírhedlek kó. Önök 
segélye nélkül ezek a lelkiismeretlenebbül 
űzött vallási rajongássá fejlődött izgalom 
folytán fokozottan léptek volna fel. Örökké 
emlékezetes fog előttem maradui azon pél­
dátlan, önfeláldozó, saját egészségüket koc­
kára tevő buzgóság, melylyel a rend fentar- 
tását a legfurfangosabb izgatok erőszakos­
kodásai ellen is biztosíthatták. Például szol­
gálhat ea, miként kell a hazát önzetlenül 
szeretni.

Kiváló tisztelettel 
Tarnóczy Gusztáv s. k.

Tarnóczy ur „fölvilágositdsai. “ 
Tarnóczy Gusztáv ur egy „fölvilágosító 

közleményt" közöl a fővárosi lapokban, a 
melyben eljárását iparkodik magyarázni és 
menteni.

Nyilatkozatának elején reflektál az ellene 
általánosságban felhozott vádakra s különö­
sen az általa kiragasztott plakátokra vonat­
kozó bírálatokra s kijelenti:

Intézkedéseim célszerűségének megíté­
lése csak reám és legfölebb azokra tartozik, 
kik engem megválasztottak, de hogy ehhez 
a képviselőházi vigéceknek mi közük van, 
azt valóban nem tudom.

Majd kijelenti, hogy az ő lelkiismerets 
nyugodt, mert legalább nem ismétlődött az 
üzbéghi vérfürői. Pedig a város rendkivül 
izgatott volt s még a választás előtt is állan­
dóan napirenden voltak a verekedések.

Kiáltványom értelmét —  úgymond — 
szándékosan félreértették; a „megvizsgálás" 
szót „megmotozással" oseréltók ki, a mi két
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mindig egy szót sem lehetett hallani a sza­
vazások eredményéről. Onnan a kordonok 
közül hallottam, a mint a „Koronau-vondóg- 
lfiben, a Latkóczy-párt főhadiszállásáról du­
haj jókedv uralkodott és muzsikaszó mellett 
éltették jelöltjüket, semmit nem érezvén az 
idő viszontagságából. Különben az egész vá­
rosban Latkóczy-párt nem volt látható. Reg­
gel láttam néhány kocsi választót rangosán 
hajtatva a város közepéig. Ezeket nem tar­
tóztatta fel senki. A z üzbéghi utón is jött 
két csapat Latkóczy, az egyikben három 
község 7 szavazóval, a másikban öt-hat köz­
ség 26 szavazóval. így  tehát bizton merem 
állítani, hogyha vidékről nem jö tt be 200 
szavazó, Nyitrából leszavazott Latkóeyra 389, 
tehát ha az összes volt 600 és semmiesetre 
sem több, még1 akkor is képtelenség, hogy 
honnan hozott össze Tarnóczy 926 szavaza­
tot. Igaz, hogy Latkóczyra estig, mikor a 
bizalmi férfiak visszaléptek és mikor már a 
Latkdczy-szavazók reges-régen elfogytak, még 
csak 559 szavazat gyűlt össze, hogy azután 
az éj folyamán mit csináltak, az épen oly 
sötét titok, mint a milyen vak éjszaka bo­
rult Nyitra rosszul világított utcáira.

A  mint bizonyosak lettünk, hogy 
csakugyan több Zichy Jánosra folyik ii 
szavazás, magunkhoz vettük Bangha dr. 
lakásán levő szavazó cédulákat: melyekre 
tisztán ki volt nyomatva a jelölt neve1; Iíj. 
gróf Zichy János nagylángi, nagylángi 
gróf Zichy János fia. Kerülő utakon be­
jutottunk a néppárt egyik táborába és ott 
átadtuk a -ezetöknek, hogy a szavazókat c 
szerint instruálják. A  másik táborba csak 
egy zsidó újságíró által küldettük be. a kit 
Latkpezy-pártinak néztek, azért, szabadab­
ban közlekedhetett. Mindez amint tudjuk 
nem használt semmit az elnökök kereszt- 
kérdései ellen. Ekkor történt, hogy egy 
adóhivatali írnok a Ziehyek közé vegyül­
vén többeket meg akart vesztogetni. A  
vezetők egyike illedelmesen rászólt, hogy 
távozzék, mivel nem közéjük való. A z  illető 
erre rárivall:

„H ogy mer engem, mint, hatósági 
személyt megtámadni. Csendörök tartóztas­
sák l e !“  Erre aztán a csendőrök odafutva, 
teljesítették kötelességüket és a vakmerő 
néppártit bekísérték.

A  posta és táviró hivatal, melynek 
személyzete meg volt erősítve, becsülettel 
teljesítette kötelességét és a feladott sür­

gönyöket azonnal továbbította. A  személy­
zet a feladott táviratokból értesült a város­
ban történtekről és fejcsóválva számlálták 
össze a szavakat.

A  kiosztott szavazó cédulák külön­
ben nem egy mulatságos esetre szolgáltattak 
alkalmat. Egyik szavazó ugyanis elfelejtvén 
a „nagylángi" jelzőt, az elnök azon kér­
désére, hogy melyik Zichy Jánosra szavaz, 
nem a nép. szt. Jánosra-e? hirtelen azt 
felelte:

—  Nem, hanem a tüzesre! (Értette 
alatta a lángit.)

Tüzes Ziehy János nincs —  feleli az 
elnök — szavazatát nem fogadom e l!

E gy tisztes ősz falusi embertől azt 
kérdik:

— Hány éves '?
—  70 éves —  válaszolja.
— Hetven, hisz maga hatvannak sem

néz k i!
~  De kérem alásan, itt van a kereszt- 

levelem, és azzal dolmányzsebjéböl előhúzni 
készül az okmányt.

— Mi keresztlevélre nem adunk sem­
mit, elmehet, volt az elnök válasza.

Egyik  káplán látva az eljárást, nem 
tudta, m ily címen van felvéve a listába, 
azért székesegyházmegyei papnak mondta 
magát.

— Szavazata érvénytelen, mert itt káp­
lánnak van beírva, feleli az elnök.

J e s z e n s z k y  püspöki titkár né­
hány hónappal előbb még szentszéki jegyző 
volt. Azt kérdik tőle:

— Mi a foglalkozása?
—  Püspöki titkár.
— Itt szentszéki jegyzőnek van beírva, 

elmehet.
P. Junitárius hitoktatótól azt kérdik:
—  K ire szavaz t
—  Iíj. Gróf Zichy Jánosra.
— Nem a nepomuki sz. Jánosra?
—  Nem 1udom; nem voltam ott a ke­

resztelőjén.
—  A z elnökkel n,e feleseljen, elmehet!
Ilyen genreben folyt a szavazás és ennyi

erővel bizony Tarnóczy stiletes botját is 
megválaszthatta volna képviselőnek Legegy­
szerűbb leli volna egyébiránt, ha Tarnóczy 
reggel 9 óiabor kimondjn, hogy elnöki ha­
talmánál fogva Latkóczy Imrét ezennel egy­
hangúlag, vagy ahogy tetszik 5— 6—7— 8 —9 
száz. ezer szótöbbséggel megválasztott kép­

különbözö fogalom; ha emezt akartam volna, 
megtaláltam volno erre is a szót. A  meg­
vizsgálás nem jelenít, a motozást. Motozásról 
soha szó sem volt, szándékosan lévedett és 
tévesztett az, aki ezt igy hozta forgalomba, 
mert a kiáltványban csak vizsgálás van. 
Szolgálhatok a kiáltványból néhány pél­
dánynyal.

A  bevonuló választókat én saját sze­
meimmel vizsgáltam meg és örömmel láttam 
kiáltványom azon hatását, hogy az előttem 
elhaladott választók egyikénél sem volt bot 
és alkalmasint kő sem, pedig ha nem figyel­
meztettem volna, úgy, mint eddig szokásban 
volt, most is  hoztak volna ilyeneket maguk­
kal és részeg vagy vakbuzgó állapotukban 
megdobálva a katonaságot, az izgatok helyett 
ismét az ártatlan nép esett volna áldozatul. 
I ly  esetben méltán illethetett volna vád.

Majd foglalkozik azzal a váddal, hogy 
túlsók katonaságot hozatott Nyitrára s ezzel 
szemben kijelenti, hogy ö a katonai szabá­
lyokat nem ismeri, de „az illető vezénylő 
urak állítása szerint, ők utasításuk értelmé­
ben a századot ily  esetekben csak két részre 
oszthatják. Tekintve Nyitra különös épít­
kezésénél fogva, a sok elzárandó mellék­
utcát, sok félszázadra volt szükség."

Reflektál arra a vádra, hogy rossz 
helyeket jelölt ki az ellenzéknek, hol csak 
egy kis korcsma volt és ig y  ázni-fázniok 
kellett, sőt hogy még egy kis félszerbői is, 
ahová az eső elől menekültek, kikergették.

■ Erről a dologról Tarnóczy többek között 
a következőket mondja:

A z  élelmezés megkönnyítése végett oly

három helyet jelöltem ki az ellenzéknek, 
hol 11 és legközelebbi szomszédságában még 
több korcsma volt; aki ellenkezőt állít, 
rágalmazó.

Nyitia városában nincs is több olyan 
hely, hol annyi korcsma lenne, mint fit- — 
Ellenkezik az igazsággal, hogy nem eresz­
tettem be a korcsmákba a választókat, sőt 
azoktól a katonák által elzárattam, ami ismét 
nem igaz. Midőn a választókat a szavazásra 
hívtam, ismételten tudakoltam, hogy .miért 
állanak a szabad ég alatt.

Kijelenti továbbá, hogy a szabadelvű 
párt is két helyen volt elhelyezve, valamint 
rágalomnak nyilvánítja a kenyerek elkob­
zását s a takonykóros lovakkal elkövetett 
cselfogást is.

A  három Ziehy grófra vonatkozó kor­
tesfogásról a következőket mondja:

Állítani ugyan nem meiik, de mintegy 
sejtetni engedték, hogy én talán gr. Zichy 
választóit Latkóczyra szavaztattam le. Hogy 
ezt rosszhiszemű, Dem állítás, csak bukott 
gvanusitás, azt a vizsgalat fogja kideríteni; 
addig gyalázatos rágalomnak nyilvánítom, 
mert ez egy esetben sem történt. A  Lat- 

'kóczyra esett 929 szavazat bizonyitólag mind 
jogosult választónak tisztán és világosan ő 
reá adott szavazata, mert akik álnevek alatt 
akartak szavazni, ép úgy, mint Ziehy gróf­
nál, elutasítottam.

A z  igazságnak tartozom azzal, hogy 
ilyen sokkal több volt a Zichy gróf táborá­
ban. Itt nem tartozott a ritkaságok közé, 
hogy atyát a fiú és fiút az elhalt atya he­
lyett akarták leszavaztatni, sőt gyakori volt
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viselőnek kijelenti, a többi istentelen gyaur 
népség pedig menjen haza. mert aki 
megmoccanok, azt felfrüstököli. Ez egyre 
ment volna és legalább értett volna belőle a 
magyar ember, aztán nem kellett volna egész 
nap ázva-fázva remegni a szuronyoktól.

A  déli órákban, mikor a komit óe ebé­
delni ment, a kordonok meglazultak, a ka­
tonák behúzódtak a házak kapui alá a sza­
kadó eső elől. Dr. Bangha ekkor újra meg­
kísérelte átlépni a kordont, de nem sike­
rült. Csűrön viz volt mindene, aggódó neje 
és kis lánykája az ablaknál lesték folyton 
és itt adtak k i neki egy konyakos theát és 
száraz ruhát. Ez valami undorító volt látni, 
hogy a város egyik tekintélyes és leg­
tiszteltebb polgárának élet. és vagyonbizton­
sága egy neveletlen zsidó gyerkőc kezeibe 
volt letéve, aki azzal akart 'kegyet gyako­
rolni irányában, hogy átereszti ugyan a 
kordonon, de visszajönni nem engedi 
Bangha ezt nem fogadta el, mert fel akart 
ügyelni az ellenzéki választók bevonu­
lására, kiknek a Latkóczy-párt szemközt 
levő herbergje előtt kellett clvonulniok a 
szavazóhelyiséghez.

(Folytatjuk.;

Tarnóczy és a  büntetőtörvény.
Tarnóezy Gusztáv és a büntetőtörvény- 

könyv között a nyitrai választás óta igen 
benső konnexus fejlődött ki, a mint ezt a 
btk. következő paragrafusai mutatják:

178. §.
.Azok, a kik valamely választót e r ő ­

s z a k  vagy f e n y e g e t é s  által válasz­
tási jogának szabad gyakorlatában m e g ­
a k a d á l y o z n a k ,  történjék az a k á r  
o r s z á g g y ű l é s i  k é p v i s e l ő ,  akár 
törvényhatósági tisztviselő stb. választására 
nézve, a választói jog megsértésének vét­
ségét követik el és h a t h ó n a p i g  t e r ­
j e d ő  f o g h á z z a l  valamint egyonkint 
200 írtig terjedő pénzbüntetéssel büntetendő."

181. §.
„ Ü t  é v i g  t e r j e d ő  b ö r t ö n ­

n e l  b ü n t e t t e  n d ő a  szavazatszedő kül­
döttség azon lagja, ki a 176. $-ban meg­
jelölt választások alkalmával . . .  a válasz­
tási helyiségben hivatalánál fogva átvett 
szavazási jegyet rendeltetésétől elvonja, vagy 
az által, hogy arra a választó beleegyezése 
nélkül más nevet ir, mint a mely az átvétel

I az eset, hogy más nevű egyén jött álnév 
j alatt szavazni és midőn ez szigorú vizsgáló­

dásom folytán gyakran kiderült, az illetők­
nek némelyiknek ide adta azon cédulákat, 
melyekről az álneveket, hamis kői t és egyéb 

I adatokat meg kellett könyv nélkül tanulnia, 
hogy azok : az összeirási lajstromokkal ösz- 
szevágjanak, és midőn már felfedeztetve, 
bevallották, hogy ők nem ugyanazon egyé­
nek, megkérdeztetvén, hogy kitől kapták 
ezeket a cédulákat, a jobb lelküek azt is 
bevallották, hogy ezeket plébánosaiktól kap­
ták, és ezek által lettek ezen csalásokra be­
tanítva, m ig voltak olyanok, kik konokul 
hallgattak arról, hogy ki tanította be őket 
erre. Különösen gyakran fordultak elő ily 
esetek Karsai pogrányi plébános ur terhére, 
kit ezért meg is róttam és figyelmeztettem, 
hogy az erkölesrontás, esetleg büntetendő 
cselekmény, kortesekhez, de nem lelkipász­
torokhoz illő foglalkozás, melyért feljelentést 
tennék ellene, ha nem tekinteném papi ru­
háját. Nagyon tisztelem én a papot a tem­
plomban, mikor imádkozik és áldást oszto­
gat, de nem szeretem, ha gyűlöletet szit és 
bujtogat.

Hogy a szavazás nem ment oly gyor­
san, —  úgymond —  mint a hogy az kívá­
natos lett volna, ezért nagyrészt Zichy gróf 
bizalmi férfiai is vessenek magokra keresz­
tet, mivel nem hozták magukkal a Zichy 
grófok lemondási okmányát s e miatt három­
negyed órát vártam kedvükért. Aztán meg­
ismételten tanítani akarták az elnököt és 
Zichy gróf maga is levélben kért. hogy ren­
det csináljak választóival, ezért fel kellett
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alkalmával írva v o lt : meghamisítja . . . aki 
a s z a v a z a t o t  m á s  n e v é r e  í r j a ,  
m i n t  a k i r ó  a v á l a s z t ó ,  s z a v a ­
z o t t ,  vagy oly választónak szavazatot ir 
be, a ki nem szavazott, vagy nem írja be 
oly választó szavazatát, a ki szavazott.*"

183. §.
„A  büntető törvény 181. és 182. §-ok 

eseteiben a bűnvádi eljárás csak akkor in­
dítható meg, ha a visszaélés ellen a válasz­
tás alatt, vagy legföllebb 8 nappal a válasz­
tás eredményének kihirdetése után a kül­
döttség, vagy az ezt kiküldő hatóság előtt 
felszólamlás történik."

A politikai helyzet.
Sokat lármáztak a t. liberális urak a 

néppárt első megalakulásakor. Tettetett hő­
siességgel, pöífeszkedőleg az egész ország­
ban széttrombitálták, hogy hiszen ők nem 
ijednek meg az uj pártalakulástól, mert csak 
a papok, meg néhány papos embor teszik 
az egész pártot. Nem csatlakozik e párthoz 
sem főispán, som alispán, sem szolgabiró, 
de az ellenzéki vozérférfiak. Apponyi és 
Ugrón Bem akarnak róla tudni; a népnek 
meg épen nem kell. No hát, ma már kezde­
nek csendesülni e farizeusok, érzik, hogy 
végérájuk közeledik és most, a nyitrai vá­
lasztás után még jobban érzik ezt, mert ez 
a választás a megbotránkozás viharát zúdí­
totta országszerte a liberális kormány és 
rendszere ellen.

Csendben, de annál nagyobb buzga­
lommal folyik országszerte a néppárt szer­
vezése. Mint olvitázhatlan tény az, hogy az 
ország minden zegzugjába a legnagyobb 
lelkesedéssel olvassák és teszik magukévá az 
néppárt grogrammj&t és pedig nemcsak pa­
pok, hanem főurak, maguk lábán járni tudó 
független gondolkozásu tisztviselők, polgárok 
és munkások. És a mi különösen örvendetes, 
az ország dunántúli németajkú választópol­
gárok, kik ezelőtt elhagyatottságukban és 
népbolonditóktól vezettetve járultak a sza­
vazó urnához: most, hogy a néppárt pro­
gramújával szerencséjük van megismerkedni, 
fölháborodással és utálattal fordulnak ol a 
függetlenségi kormánypárttól és alig várják, 
hogy jobb érzósüknok és hazafias politikai 
meggyőződésünknek alkotmányos utón kife­
jezést. adhassunk.

Olyan ma egészben a politikai konstel­
láció, hogy általános képviselőválasztás ese-

függesztenem a szavazást és megfeleltem 
kívánságának, s mind ez időbe került.

A  feltűnő kevés számú ellenzéki szava­
zatot Taruóczy a következő statisztikai ki­
mutatással okolja m eg : 2200 és egynéhány 
az összes szám, ebből elhalt, beteg eltávo­
zott körülbelül 200, leszavazott 1331, részeg­
ség miatt és mivel nem tudta a jelöltnek a 
nevét, mindkét pártból elutasitatott az egyik 
bizottságnál 37, a másodiknál 33. Maradt 
kérdéses 600; a mindkét oldalról gyakorolt 
presszionál fogva csak Nyitra városánál 200- 
nál több tartózkodott a színvallástól, a többi 
körülbelül 400, falusi szavazó nem akart 
várni, különösen mert lovai nem találtak is­
tállóra; esőben és rettenetes viharban átfáz­
tak, a választók féltvén lovaik egészségét, 
elmenekültek mindkét pártból; összetett ke­
zekkel kérték, bocsássák őket haza; igy az 
utolsó 17 faluból már kevés jött szavazni, 
különösen midőn Zichy gróf, látván eklatáns 
kisebbségét, pártját hazabocsájtotta.

Végül kijolonti, h ogy : igaz ugyan, hogy 
párbajra hitták, de nem igaz, hogy ő nem 
küldto el a segédeit; igaz, hogy négyen 
megtámadták, de nem igaz. hogy ő meg­
hátrált, sőt tőrével visszavonulásra kény- 
szeritette: őket; igaz, hogy tettleg bántal­
mazni akarták, de a kihívásnál egyéb nem 
történt; legvégül pedig kijelenti, hogy a 
néppárt őt irásbaD halállal fonyegette, de az 
Ítéletet rajta nem hajthatták végre.

tere a jeles liberális pártok mindegyike a 
néppárttal szemben kisebbségben maradna. 
K e ll is, hogy valahára a képviselőház meg- 
tisztittassék a konkolytól, mely már-már az 
egynéhány tiszta buzaszemot is megrontás­
sal fenyegeti. Nemsokára eljő az idő, midőn 
a nép irgalmatlanul ki fogja mondani a halá­
los Ítéletet azok fölött, kik őt a hatalommal 
rútul visszaélve, az anyagi és erkölcsi tönk 
szélére juttatták. Ha valamikor, úgy a közel 
jövőbe fog bebizonyosodni, h o g y ; „ A  nép 
szava Isten szava 1“

Néppárti.

B E l i F é X  P

— A  katholikus körök és a mil- 
leninm. A  nagy nomzeti ünnepet, az ezer­
éves fordulót, mely mindjobban közeledik 
immár felénk, meg kell ünnepelniük a kath. 
egyleteknek is, meg kell ünnepelniük mar 
csak azért is, hisz a vallással, a katkoliciz- 
mussal egyesült hazaszeretet volt az, mely 
védte, föntartotta ezt a nemzetet ezer év 
viharai között, a kath. egyletek pedig épen 
ezt az eszmét, ezt az érzelmet, a vallásos 
honszeretetet ápolják és terjesztik, őrzik és 
élesztik a társadalom minden rétegében. 
Jenn kell tehát lenniük a kath. egyleteknek 
a nemzeti ünnepen, méltóan azon eszméhez, 
melyet képviselnek, méltóan a magyar kath. 
egyleti élethez, mely egyre jobban ébredez 
álmaiból és egységesen, egyesülve egymás­
sal, hogy impozáns módon nyilvánítsák őz­
zel is az eszmék és eélok közösségét. Ez 
indította arra a Budapesti katholikus 
kört, hogy mintegy élére állva a nemzeti 
ünnep e részének, mogállapitsa azon módo­
zatokat, melyek szerint a kath. egyletek a 
legméltóbban vehetnének részt a nemzeti 
ünnepben. E célból.terjesztette fel részletes 
tervezetét a püspöki kar elé is, hogy­
annak hozzájárulása, annak jóváhagyása 
tegye lehotővó a tervezet egységes megva­
lósítását. Remélhetőleg nemsokára megér­
kezik a püspöki kar válasza, addig is azon­
ban a kath egyletek nagyon jó l teszik, ha 
már most, még a tavaszi idő beállta előtt, 
mielőtt az ogyloti élet élénksége szűnni 
kezdene, valamennyien egy külön 
milleniunii bizottságot választanak, 
melyhez intézné azután később a Budapesti 
katholikus kör a maga megkereséseit, illetve 
amely bizottságok azután tárgyalhatnák a 
Budapesti kath. kör tervezetét s megállapod­
hatnának annak kivitelére nézve is. (T. E.)

— A  kormány bukása és nj vá­
lasztások. Az N. U-nak azt Írják Erdély­
ből, hogy ott már számos je l mutat a kor­
mány bukására és legközelebb kiírandó ál­
talános választásokra. A z  erdélyi kerületek­
ben ugyanis serényen folyik a liberális 
pártszervezkedés, a főispánok pedig máris 
kiadják a jelszavakat, köztük csudálatos 
módon a felekezetnélküliségot is, sőt egyes 
kerületekben már liberális jelöltek is ajánl- 
gatják magukat. Csak rajta! A  korona na­
gyon szívesen adja beleegyezését a jelenlegi 
megvásárolható parlament feloszlásához.

— Katholikus körök. A osákvdri 
(Fejérmegye.) kath. kör alapszabályait a 
belügyminiszter jóváhagyta.

— A  belügyminiszter előzetes
tudomásával. A  nyitrai választásnál sze­
repelt hatósági közegek, mint a N. U. írja, 
most azzal védekeznek, hogy az összes hi­
vatalos visszaélések a belügyminiszter oiő- 
zetes tudtával és részbon egyenes utasítá­

sára történtek. — A zt mi a már múlt 
héten mondtuk.

— Gyorsaság nem boszorkány­
ság. Néhány héttel azelőtt történt,, hogy 
S z e m n o c z  Emil, a „M agyar Állam", 
L e p s é n y i  Miklós, a „Magyar Néplap" 
és B a r a b á s  Albert, a „Dunántúli Hírlap" 
szerkesztői egyházpolitikai cikkek miatt el­
ítéltettek- Mindahárom szerkesztő semmiségi 
panaszt adott be a kir. kúriánál, mely félre­
téve hagyományos kényelemszeretetét, fel­
tűnő gyorsan tárgyalta a semmiségi pana­
szokat és mindahármat visszautasította. Mi 
ezt igen természetesnek találjuk, mert a ka­
tholikus hazafias sajtót ma szenvedélyesen 
üldözik még a végtárgyalási teremben is, 
mig a megvásárolt tejíölösszáju zsidó skrib- 
lerek szabadon támadhatják meg a trónt, a 
hazát s a társadalmi rendet. Ez mi nálunk 
a századvégi divat. Mi csak azt mondjuk: 
„Lesz még egyszer ünnep a v ilágon !"

— A  nagyszombati mandátum.
Pantocsek Rezső, a nagyszombati kerület orsz. 
gyük képviselője kijelenti, hogy nem mond le 
mandátumáról. Ezzel a kerületben elrende­
lendő uj választás természetesen elmarad.

K Ü L F Ö L D .

Németország. Bismarck herceg, a 
német egység megteremtője és a németországi 
kntholikiisok leghatalmasabb ellensége a na­
pokban ülte meg SO-ik születésnapját nagy 
ünnepélyességek között. A  német birodalmi 
gyűlés elvetette ugyan Levetzov elnök azon 
indítványát, hogy a herceget a birodalmi 
gyűlés is üdvözölje, mindazonáltal kétszáznál 
több képviselő tisztelgett Friedriehsruheban, 
kiknek nevében Levetzov üdvözölte Bis­
marckot. A  birodalmi gyűlésen a katholikus 
centrum Bismarck ellen szavazott, természe­
tes tehát, hogy az antikatholikus sajtó esze­
veszetten dühöng a centrum ellen, mely 
Bismarck üdvözlésében — igen helyesen —  
politikai büntetést lát. H. Vilmos külön táv­
iratban üdvözölte Bismarckot, tegnapelőtt 
pedig személyesen is megjelent Friedrichs- 
ruheban, hol az ott összegyűlt hadsereg élén 
üdvözölte Bismarckot, kinek aztán arany 
diszkardot is nyújtott át. Német politikai kö­
rökben azt hiszik, hogy a császár a birodalmi 
gyűlést legközelebb fel fogja oszlatni és hogy 
Bismarck ismét aktiv-politíkai szerepet fog 
vállalni.

Telefon-j elentések.

A  képviselőhöz ülése.
Budapest, március 2/.

Ülés kezdete 10 óra.
Elnök: S z i l á g y i  Dezső.
Jegyzők : M o l n á r  Antal, E s t e r h  á z y Kál­

mán gróf, B a r t ó k  Lajos.
A kormány részéröl jelen vannak: B á n f  f  y

Dezső báró, P e r c z e l  Dezső, L u k á c s  László, 
F e j  é v v á r y  Géza br., D á n i e l  Ernő, W 1 a s- 
s i c s Gynla.

A  múlt ülési jegyzőkönyv felolvasása 
és az elnöki előterjesztések után

Bánffy Dezső br. miniszterelnök be­
terjeszti a korona egyik őrének megválasz­
tásáról szóló törvényjavaslatot,

A z  igazságügyi bizottsághoz utasit-
tatik.

Következik a napirend: A nyitrai 
választásra vonatkozó elnöki beterjesztés 
feletti vita folytatása.

Batthyány Tivadar gróf a vita anya­
gának felsorolásával kezdi. (Bánffy báró 
mosolyog.) A  miniszterelnök jobban tenné, 
ha nem mosolyogna, hanem érvényt szerezne 
a képviselői igazolványoknak, hogy ezeket 
ne mondják Smarmak. (N agy zaj, elnök 
csenget.) Elismeréssel van Latkóczy iránt, 
hogy nem fogadta el a nyitrai mandátumot, 
melyhez annyi piszok és szenny tapad. A  
belügyminiszter azt mondta,'hogy iTarnóczy 
ellen a fegyelm i vizsgálatot megindította. Ez
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szép. de ő ettől mit sem vár és nem fűz 
hozzá semmi reményt, ha azt a nyitramegyei 
közigazgatási bizottság ejti meg. Ha a kor­
mány nem hajlandó beleegyezni, hogy külön 
bizottság vezesse a vizsgálatot, akkor ejtsék 
e l inkább az egész eljárást. (Zajos helyeslés 
a  baloldalon.)

A  törvény azt mondja, hogy a bíróság 
tagjai semmi kortes összejövotelekeu részt 
nem vehetnek és agitáeiót ki nem fejthet­
nek. És Nyitrán mégis mi történt ? Bemutat 
egy Latkóczy-plakátot, melyet a nyitrai tör­
vényszéki elnök és egy törvényszéki biró irt 
alá. Mire való tehát a törvény, ha ezt még 
a bíróság sem tartja m eg? (Zajos tetszés 
balfeiől.)

Párhuzamot von a Csáktornyái és a 
nyitrai választások között. A  kettő között 
oly nagy á hasonlóság, hogy mikor a nyit­
rai dolgokat olvasta, azt gondolta, hogy a 
Csáktornyái adatokat közölték a lapok. (De­
rültség balfeiől.)

Elnök figyelmezteti a szónokot, hogy 
a tárgytól eltér. (N agy zaj balfelöl. Felkiál­
tások : H ohó! Idetartozik az is !)

B a tth án y  Tivadar gróf csak azért 
emlitti fel Csáktornyát, hogy kimutassa a 
két választás között az analógiát és mert 
ez a két választás jellemzi Bánify báró vá­
lasztási rendszerét. (N agy  zaj.) A z t mond­
ták már hetekkel a választás előtt úgy 
Nyitrán, mint Csáktornyán, hogy a papok 
izgatnak (Zaj 1) Ha ez igaz, miért nem zárták 
el az izgatdkat? (Folytonos zaj). — Igen, 
történtek izgatásuk, de a kormány 
érdekében és a katholikusok ellen ! 
(Ig a z ! Úgy van! —  A  nemzeti pártnál 
és a kilépetteknél.) — M it szóljunk azon 
manőverekről, minőket Csáktornyán alkal­
maztak, a hol ráfogták dr. M ajorra, hogy 
ez a Mayer zsidó bátyja ? (Derültség 
halfelöl.) Csáktornyán nem átallották ő 
Felsége nevét belevonni a küzdelembe s azt 
hirdették plakátokon, hogy a királyt sérti 
meg, a ki Wlassicsra nem szavaz. Nyitrán 
már szerényebben dolgoztak, de ott is 
hivatkozott n kormánypárt ö Felségére. 
Sajnálja, hogy Wlassics miniszter nem teszi 
le mandátumát úgy, mint Latkóezy tette. 
(Zajos éljenzés balfeiől, mozgás a jobb 
oldalon.)

Bethlen Bálint gró f nem akar hosz- 
szasan foglalkozni az ügygye], azok a kép­
viselők, kik ott voltak. Nyitrán, úgyis 
eléggé megvilágították a nyitrai dolgokat. 
Szerinte az a kérdés, hogy letette-e Tar- 
nóezy a választási elnöki esküt ? Ha nem 
tette lo, akkor a választás érvénytelen, 
ha letette, akkor Tarnóezy egyszerű 
esküszegő és nem érdemli, hogy a Ház 
vele foglalkozzék. Üdvözli Latkóezyt, hogy 
nem fogadta el a piszkos mandátumot, de 
ha el is fogadta volna, feltételezi az ellen­
zéktől, hogy lett volna bátorsága azt meg­
akadályozni. (Tetszés balfelöl.)

Perczel Dezső belügyminiszter: Sághy 
Gyula cinizmussal vádolja a liberális pártot. 
Nagyobb cinizmust tapasztalt Drakulicsnál, 
a ki tegnap azt mondta, hogy sokan hamis 
mandátumokkal jutottak a Házba (Nagy 
zaj. Elnök csenget, ü g y  van! balfeiől.) 
Ő már tegnap jelezte álláspontját és ki­
jelentette, hogy szigorú vizsgálat fog meg- 
indittatni. Sokan kifogásolják a nyitrame- 
gyei közigazgatási bizottság kiküldését, de 
neki erős meggyőződése, hogy ez is jól 
teljesítené feladatát. H ogy azonban a közvé­
leményt minden tekintetben megnyugtassa, 
n i n c s  k i f o g á s a  a z  e l l e n ,  h o g y  
a v i z s g á l a t  m á s  m e g y e i  k ö z -  
i g  a z g  a t á s i b i z o 11 s á g n  a k a d a s ­
s á k  át. (Nagy zaj balfeiől, elnök csenget. 
Felkiáltások: Pestmegye.) A z  ellenzék 
mindenkor kész ily  vádakra, a minőkkel 
most a kormányt illeti (Zaj). 1892-ben 
Szapáryt vádolták, most pedig Bánffyt 
(Óriási zaj) és ez így volt és így lesz 
örök időkig I (Nagy mozgás.) A  kisebbség 
mindig elégedetlenkedik. Ismétli, nem osztja 
az ellenzék aggodalmait, de nincs kifogása 
az ellen, hogy más megye közigazgatási

bizottsága küldessék ki a vizsgálatra (Fel­
kiáltások!: Pestmegye!) Kéri a Házat, járul­
jon  hozzá ezen indítványához és ejtse el 
Helfi Ignác indítványát.

Batthyány Tivadar és Perczel Dezső 
személyes jellegű felszólalása után

Ü a k k fa lv a y  Géza azt mondja, hogy 
a választási visszaélések elvezettek Nyitráig, 
hol az alkotmányos szabadságot arcul csap­
ták. (N agy mozgás jobbfelőL) Mindenki 
undorral fordul el attól, a m i Nyitrán az 
alkotmány nevében történt. Pártolja Helfy 
indítványát, mert szerinte a nyitrai botrá­
nyokat fegyelmi eljárással elintézni nem lehet.

Sierhán Miklós: A  románoknak nincs 
alkalmuk, de nincs is meg a lehetősége, 
hogy az alkotmányos életben részt vehes­
senek. A  választókerületek beosztása igaz­
ságtalan, a cenzus oly magas, hogy a 
románok legnagyobb része nem is szavaz­
hat. Ha látjuk, hogy magyar kerületben 
magyar jelölttel szemben ily  botrányos dol­
gok történnek, elképzelhető, mik történnek 
a nemzetiségekkel szemben. Nem csodálko­
zik Tarnóezy felett, Tarnóezy megirigyelte 
Bánfly báró főispáni „érdemeit" és a zsar­
noksághoz nem kell sem név, sem tudo­
mány. Elfogadja Helfy indítványát.

Polónyi Géza megvallja, öt a nyitrai 
választás egy cseppet sem izgatta. Mikor 
Bánify báró miniszterelnök lett, már akkor 
azt mondta, hogy ily  választásokat is fog­
nak tárgyalni, csak azt nem tudta, hogy 
mikor. A  nyitrai botrányokat már az is fel­
tünteti, hogy Latkóezy lemondott a mandá­
tumról, pedig Latkóezy elfogadott már olyan 
mandátumot is, melyhez véres emlékek fű­
ződnek. Örömét fejezi ki a felett, hogy épen 
Helfy nyújtott be oly indítványt, melyet az 
S pártja is be akart nyújtani. (Zaj.) U gv lát­
szik, nagyon objektíve tárgyalom az esetet. 
(Derültség.) A z igazságűgyminiszternek nincs 
itt szava, mikor oly plakátot mutatnak be, 
melyen egy törvényszéki elnök és biró nevei 
is alá vannak Írva. A  miniszter ilyenkor el­
párolog a teremből. (Derültség.)

Ivánka Oszkár: Szilágyi ezt nem
tűrte volna! (Nagy zaj.)

P o ló n y i  Géza: Latkóezy lemondása 
folytán az az eset állott be, hogy a Ház bí­
ráló bizottsága a mandátum felett nem Ítél­
het s ezért elfogadja Helfy indítványát. A  
választási visszaélésekkel nem akar foglal­
kozni, pedig G is számos részlettel szolgál­
hatna. A  mi Nyitrán történt, az páratlan 
vakmerőséggel és butasággal lett keresztül- 
vive. Fényes nappal, az ország szemoláttára 
olyat tenni, ahhoz valóban páratlan butaság 
kell. A  kasszabetőrőket addig nem fogták el, 
mi ezek a sikátorokban dolgoztak, de meg 
csípték, mint a váci utcában kezdték 
(N agy derültség.) így  jártak az urak Nyit­
rán is. Kérdi, mi volt az indító oka annak, 
hogy egy budapesti fecskendő gyárost küld­
tek ki választási elnöknek? Az, hogy Tar­
nóezy az iskolázott választási elnökök közé 
tartozik. Nem szelet Tarnóezy dolgaival 
foglalkozni, mert nem szeret szennyes ládát 
nyitogatni...........

Elnök : Figyelmezteti a szónokot, hogy 
ez a kifejezés imparlamentáris és ezért rend- 
routasitja.«.(Nagy zaj.)

Polónyi Géza sürgeti azon levél 
írójának kinyomozását, melyben ifj. Zichy 
János gróf lemondását terjesztették. —  Az 
igazságot, felderíteni csak úgy lehet, ha a 
Házból küldenek ki bizottságot. (Helyeslés 
balfeiől.)

Zichy Jenő gróf pártolja Helfy indít­
ványát.

Ivánka Oszkár hosszasan foglalkozik 
a választási visszaélésekkel. Szigorú vizsgá­
latot követel a választások tisztasága és sza­
badsága is, hogy ily óriási botrányok meg- 
torlatlanul ne maradjanak. Ha már Nyitrán 
történhetnek ilyenek megtorlatlanul, mik 
fognak majd történni az általános választá­
soknál ? Miért üdvözlikLatkóezyt? Hát már 
azt is érdemnek tartják, hogy nem fogadta 
el a mandátumot ? Pártolja Helfi indítványát. 
(Tetszés balfeiől.)

5

Perczel Dezső belügyminiszter: A  túl­
oldal az ő szavait félreértette. Ó nem men­
teget senkit, de kisebb-nagyobb visszaélések 
addig lesznek, a míg emberek választanak. 
Nem helyesli Tarnóezy tegnapi megjelenését 
a Házban, de azt sem helyesli, ha a képvi­
selők megtámadják az egyéni szabadságot 
Felhozták ellene, hogy ö mint belügyminisz­
ter miért nem avatkozott bele a választásba ? 
A z t hiszi, tiz nyitrai választás nem idézett 
volna elé o ly felháborodást, mintha G bele­
avatkozott volna a választásba.

Ivánba Oszkár személyes kérdésben 
szólal fel.

Madarász József pártolja Helfy in­
dítványát

P é c h y  Tamás polemizál a belügymi-^ 
niszterrel, a kinek nines igaza, midőn a 
nyitrai választást másokhoz hasonlítja. Tudja, 
hogy minden választásnál fordulnak elő ki- 
sebb-nagyobb visszaélések, de a nyitraiak- 
hoz foghatókat még nem tapasztalt. A  nyit­
rai hatóságok nem tették meg kötelességü­
ket, mert különben lehetetlen, hogy ily bot­
rányok előfordulhattak volna. Pártolja Helfy 
indítványát (Helyeslés balfelöl.)

Elnök a vita folytatását holnapra ha­
lasztja.

D rakn lics  Pál interpellál a gór. kel. 
szerb egyházi kongresszus tárgyában, 

j Elnök bemutatja a főrendiház elnöké­
nek átiratát, mely szerint a főrendek a költ­
ségvetési j  i vaslatot néhány apróbb javas­
lattal együtt alfogadták.

.Szentesítés végett a király elé fognak 
terjesztetni.

Elnök bemutatja a főrendiház elnöké­
nek kétrendboii átiratát, melyek szerint a 
főrendek a vallás szabad gyakorlatáról szóin 
javaslatot módosítva elfogadták, a zsidó re­
cepciót pedig elvetették. Indítványozza, hogy 
a módosított javaslat a bizottságokhoz uta- 
sitassék, a visszautasított pedig a ház ple­
náris ülésére tűzessék ki.

A  liáz ily értelemben határoz.

A  kath. kör közgyűlése.
I5adajM‘s1, mámus 27.

A  Budapesti Ratholikus K ör  ma 
délután 5 órakor tartotta V I. rendes köz­
gyűlését, saját díszes helyiségeiben, a tagok 
rendkívül élénk részvéte mellett. A z  elnöki 
asztalnál helyet foglaltak : P i n t é r  Kálmán 
alelnök, L e v a y  Imre tiszteletbeli elnök 
és dr. G y ü r k y Ödön titkár.

P i n t é r  Kálmán alelnök szép és tar­
talmas beszéddel nyitotta meg a közgyűlést. 
Sajnálattal jelenti, hogy E s t e r ii á z y  
M. Móric gróf, a körnek nagyérdemű 
elnöke a közgyűlésen családi okok miatt 
meg nem jelenhetett, pedig igen örvendetes 
dolog lett volna, ha megjelenik, már csak 
azért is, hogy legutóbbi fényes szerepléséért, 
melyben a kath. ügyért oly szép és magasz­
tos harcot vívott, forró köszönetét és el­
ismerését fejezhette volna ki a kör. De hogy 
családi okok távol tartják, az nem akadá­
lyozhatja meg a kört, hogy kötelességének 
eleget ne tegyen. Tehát a kör nevében ö is 
kívánja, hogy az Ur Isten a kör forrón sze­
retett elnökét a haza és az egyház javára 
minél tovább éltesse! (Zajos éljenzés.)

Ezután röviden vázolja a kör midi évi 
működését. A  kör mindent elkövetett, hogy 
a tagokban fejlessze a vallásosságot és a kér. 
felebaráti szeretetet és működését misem 
jellemzi jobban, mint az. hogy jelenleg 
mintegy 160 hasonló kör létezik az 
országban. (Lelkes éljenzés.) Bokán az 
egyhangúság vádjával illetik a kath. körö­
ket és tagadják azok jogosultságát De ezen 
-vádnak semmi alapja nincsen, mert a kath. 
körök semmi magasztos céllal ellentétben 
nem állanak. Midőn mindenkinek szabad 
társulni, csak a katholikusoktól lehetne ezt 
megtagadni?

Hosszasan bizonyítja ezután, hogy a 
vallásosság a hazafiságot nem zárja ki, sőt 
e két fogalom egymást mintegy feltételezi, 
örül, hogy vannak még mások, kik úgy
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gondolkodnak, mint ő (ü gy  van 1). Legújab­
ban tervbe vették, hogy a k a t h. k ö r 
s a j á t  h á z a t  s z e r e z z  e n és állandó 
otthont létesítsen. Leikos felhívást bocsátot­
tak ki o célból, mert állandó otthon nélkül 
á kör céljait nem szolgálhatja kellöképon.

A  közgyűlés lelkes éljenzéssel fogadta 
a beszédet és egyhangúlag elhatározta, hogy 
a beszéd egész terjedelmében a jegyző­
könyvbe igtattassék.

A  pénztárosnak a felmentvény meg­
adatott, mire dr. G y  ü r k y  Ödönnek gyö­
nyörűen kidolgozott és magas szárnyalásu 
titkári jelentését, mely nyomtatásban is 
megjelent s a tagok közt szótosztatott, fel­
olvasottnak vették.

Ezután az elnök indítványára egyhan­
gúlag és nagy lelkesedéssel elhatározták, 
hogy hódoló táviratokat intéznek X III. Leó 
pápához, Yaszary Kolos bíboros herceg­
prímáshoz és Esterházy M. Móric grófhoz.

A  pápához intézett hódoló távirat latin 
szövege igy hangzik:

„Socii circuli catholici Budapes- 
tiensis in conventum generalem collecti 
vota sua erga Sanctitatem Vestram 
filiali obsequio depónunt Apostolicamqne 
Benedictionem in se conatusque suos 
devotissime exorant. P. Colomannus 
P in tér  Sehol. Piar. Vicepraeses.“

Ezután megválasztották a választmányi 
tagokat, mire a közgyűlés a tagok lelkes 
éljenzése közben véget ért.

A. kormány és az » elvek 
integritásai

i5ud;t]»ost, nuircíns 28.

Politikai körökbon sokat beszélgetnek 
a kormány egyházpolitikai magatartásáról. 
A  vallásszabadságjförendiházi tárgyalása előtt 
azt hangoztatta a kormány, hogy szigorúan 
ragaszkodik az „elvek integritásához11. Id. 
Széchenyi Imre gróf indítványa után azt 
mondta, hogy nőm tartja a kihagyandó fele- 
kezeiiiéiküJiségot lényegesnek. Hétfőn pedig 
úgy nyilatkozott Búnify báré miniszterelnök 
a ázuüudelvü körbon, hogy a módosított ja­
vaslat sérti „az elvek integritását1' ...........
Sokan azt mondják, hogy egy kormány, mely 
annyim crthotctlanül hangoztatja az elvek 
integritását, nem sokáig képes megóvni saját 
integritását.

TÁ V IR A T O K .
— K Tagyvá rad , rnárc, 27. (Ered. 

táv.) S c h  1 a u c h Lőrinc bíboros-püspök 
ma töltötte be életének 71-ik évét. A nagy 
nevű főpapot ez alkalommal számosán üd­
vözölték, köztük a káptalan testületileg, a 
váradi gör. kath. püspök, a városi papság, 
a polgármester, a főispán, Ritóók kiv. táblai 
elnök slb.

— B e r l in ,  niáre. 27. (Ered. táv.) 
H o h e n l o h e  herceg birodalmi kancellár 
ma Fridriohsruheba utazott, a hol a szövet­
ségtanács és a porosz államminiszterium 
nevében üdvözölte a 80 éves Bismarckot.

Városi és vidéki hirek.
A  » Fe j ér megye Napló«

április hó hó 1-jével n j előfizetést 
nyit. Felhasználjuk az alkalm at, 
hogy elvbarátainkat nevezetesen 
a néppárt híveit ú jra  fe lkérjü k  
lapunk támogatására.

Az előfizetési árak lapunk  
homlokán olvashatók, megjegyez­
zük azonban, hogy egy hónapra  
szőlő előfizetéseket is elfogadunk

és hogy lapunkra minden naptól 
kezdve elő lehet fizetni. Előfizetési 
dr egy hónapra 50 kr.

A ján ljuk  lapunkat mint a 
néppárt hivatalos közlönyét külö­
nösen a néppártot szervező vidéki 
bizottság figyelmébe.

—Károlyi Gyula gróf hagyatéka.
Hevesmegye egyik legszebb és legrendezet- 
tobb nagybirtokainak egyike kétségkívül a 
d e b r ő i é s p a r á d i  úri birtok, mely a 
négy óv eló'lt elhalt Károlyi Gyula gróf 
tulajdonát képezte. A  grófnak a hitbizo­
mányi birtokon kívül az ország több részé­
ben voltak terjedelmes birtokai, többek 
között a fejórmegyei Sár-Keresztesen és 
Csurgón is, mely utóbbi helyen Károlyi 
Gyula gróf özvegye lakik. A zt is tudjuk, 
hogy a gróf után két. fiú- és négy leány­
gyermek maradt és mert ezek mind kis­
kornak, a főváros árvaszéke indította meg a 
hagyatéki eljárást, mely most nyert befeje­
zést. E szerint a budapesti törvényszék a 
napokban adta át a hagyétókot az örökö­
söknek, úgy, a mint a gróf végrendeletében 
intézkedett. A  két hitbizományt, melyek 
után a kincstár _72,000 J'rtiiyi örökösödési 
illetéket rótt ki, gróf Károlyi Mihály és gróf 
Károlyi József kapja, kik közül az utóbbi 
az örökhagyónak Pálffy Geraldin grófnővel 
kötött második házasságából származik. A  
végrendelet szerint az özvegy évi 50,000 
irtot kap és külön minden egyes gyermek 
neveltetésére fi—(i ezer forintot. Magát a 
szabad vagyont, melynek nagyságáról az ad 
némi fogalmat, hogy az ország különböző 
vidékein huszonhárom közjegyző volt annak 
összeírásával elfoglava, a hagyatéki búóság 
egyenlő arányban adta át a hat kiskorú 
gyermeknek, a kik közül kettő: Erzsébet 
grófnő ás Mihály gróf az elhaltnak első 
házassságából válók. A  hitbizomány gond­
noka Dessewffy Aurél grőf.

— Jubiláló színész. Sárdy Károly, 
a Veszprémi-féle társulat tagja szombaton 
üli meg busz éves színész-jubileum át. Ez 
alkalommal jutalomjátéka lesz Sárdynak, ki 
Szigligetinek .. LiÜnmfi1' c. vigjátékát válasz­
totta. A  darabban Könnyes Imre is fellép 
Szellemű szerepében. Ha az előadás is csak 
megközelítőleg olyan jó lesz, mint a darab 
és ha majd nem sorsolnak ki holmi ezüst 
órát, a közönség figyelmébe ajánlhatjuk 
Sárdy jutalomjátékát. *

— S z e m é ly i  h ir .  S A r k ö z y  Aurél, 
Komnrommegye főispánja, tegnap Szébes- 
fejérvárru érkezett.

—  A  c s a p a tk ó r h á z  ü g y e . A  Székes- 
fojérvárott építendő csapatkórház ügye egy 
lépéssel ismét előbbre ment, a mennyiben 
a részlotes terv olkészitéso s a müvezetősóg 
teljesítése tárgyában az árlejtés már meg­
tartatott. Csali két pályázó jelentkezett s 
ezek közül S a y  Ferencé lett az elsőbbség.
A  részletes tervek elkészítéséért Say Ferenc 
1200 frt, a művezetésért 800 Irtot kért. A ján­
latát a tanács elfogadta s pártolólag fogja 
a közgyűlés elő terjeszteni.

— Halálozás. Részvéttel vettük a 
gyászhirt, hogy S i k i Gábor f. hó 15-én reg­
gel 7 órakor életének -58-ik évében rövid szen­
vedés s a haldoklók szentségeinek ájtatos fel­
vétele uiáa meghalt. A boldogultuak biilt tete­
meit tegnap d. u. 5 órakor helyezték nyuga­
lomra a sóstói temetőben. Az engesztelő szent 
mise áldozat ma reggel 8 órakor mutattatott 
be az Urnák a székesegyházban. Az elhunytat 
özvegye, testvérei, gyermekei s rokonai gyá­
szolják. O. v. f. n. .

—  Alábbyaló Tarnóczynál. Hogy 
mennyire hangzatossá vált a Tarnóézy név 
a nyitrai hőstettek óta, mutatja a következő­
eset. Vasárnap este a „Falu rosszáM adták. 
Ebben Gonosz bakter szerepét M e z e i ,  a

társulat tehetséges komikusa alakította. Az 
utolsó folvonás egyik jelenetében, mikor a 
falu rossza, (Göndör), a falu furfangos bak- 
terét létérdopolteti, hogy a cigány az 0 há­
tán verje a cimbalmot, Mezei igen találóan 
rögtönözve elkiáltotta magát: „ Tyű, te 
alábbvaló vagy Tarnóczynál!“ E talpra 
esett ötletre képzelhetni, hogy volt taps és 
éljenzés.

— Áthelyezés. B l a u h o r n  Jenő 
jegyző a nyugalmazott bicskei jegyző helyet­
tesévé rendeltetett. Pázmándrn pedig ugyan­
ilyen minőségben V á r a d i  Ferenc ercsi-i 
segédjegyzö tétetett át.

—  A  falu rossza. A  napokban tör­
tént egyik szókesfejérvári kávéházban. Egyik 
jókedvű falusi jegyző odalép egy társaság­
hoz és elkezdi: „Uraim, már rég tűnődöm 
azon, hogy falusi rezidenciámban micsoda 
névjegyet ragaszszak ajtómra, hogy alatt­
valóim megtudják, hol lakik a jegyzöjök. 
íme most megtaláltam, a mit kerestem!“ 
S ezzel elömutat. egy szinlapból kitépett 
darab papirost, a melyen szép kövér betűk­
kel ez á llo tt: „A fa lu  rosszau . . . M eg­
jegyezzük, hogy az n falusi jegyző, ki oly 
jóízűen mondotta el önkritikáját, ki van 
szemelve —  állami anyakönyvvezetönek.

— Törvényellenes kinevezés. Na- 
dapon M e t z k e r János tanító volt évek 
hosszú során a faiskolának felügyelője. En­
nek elhalálozása után ezen állásra Schvartz 
Fülöp neveztetett ki, jóllehet két tanító is 
pályázott az állásra. Hát ez bizonyos tör­
vény ellenes kinevezés, mert a mezörendőrí

, törvények világosan kimondják, hogy fa- 
j iskola-felügyelővé mindig tanítót kell kine­

vezni; más állásúak csakis tanitó hiányában 
alkalmazhatók.

— Felfüggesztett postamesternő.
P á l f f y  Erzsébet verebi postamesternőben 
nagyon ki volt fejlődve a közös asszonyi 
vömis : a kíváncsiság. Kern tudta megállni, 
hogy a közéit keresztül menő levelek tartal­
mát meg ne tudja. Egy ideig csak sikerült 
neki a leveleket felbontani, de végre is rajta 
vesztett. Napfényre került a dolog, a kör­
mére koppantottak u kiváncsinak s levél­
titok megsértése miatt állásától felfüggesz­
tették.

— V é g t á r g y a lá s o k .  Tc-mtap a kö­
vetkező ügyekben tartott a székesfejérvari tör­
vényszék végtárgyalást: F e h é r  Sándor eecei 
lakos M é s z á r o s  Erzsébettől kapott egy 
erszényt, melyet, bár tudta hogy lopott, vissza­
adni hosszas kérés után sem akart. A törvény­
szék orgazdaság vétségében Feliért bűnösnek 
találván egy havi fegyházra Ítélte. A  kir. 
ügyész s a vádlott teiebbeztek. — T ó t h  János 
polgárdii lakos 7 éves fiára gyufát bízott, A 
kis gyermek meggyujtott egy szálat P  r á g e r 
Ignác szórüskertjében s az égő gyufát egy 
polyva kazal mellé dobta, mely tüzet fogott 
s egy része el is égett. Csakis a gyors segély­
nek köszönhető, hogy nagyobb kár nem lett. 
A törvényszék a vádlottat gondatiansig vétsége 
miatt 2 írt. fii- s 1 frt mellékbüntetéssel sújtotta. 
A  kir. ügyész az ítélet ellen fellebbezett. —  
A  P  a c ii a 1 József és társai elleni ügyben 
a kitűzött végtárgyalás, mivel az égjük tanú 
nem jelent meg s egy újabb tanú beidézése 
szükségesnek mutatkozott, eluapohatott.

—  Párbajhösbk. A  Zelei símre itj. 
Polgár Károly elleni , párbaj vétségi ügyben 
a budapesti kir. tábla ítéletét április.. 9-én dél­
előtt fogja kihirdetni a szókesfejérvári tör­
vényszék.

—  Szélhámos pincér. Megírtuk 
annak idején, hogy H  o r t o v á n y  i Ferenc 
székesfejérvári kávéháztulajdouost egy szolnoki 
szélhámos 150 írt erejéig meg akart pumpolni 
a fia nevében. Célját azonban nem érte el, az 
ügy a rendőrség kezébe került s a szélhámost
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Szolnokon le is tartóztatták. Személy azonos­
sága megállapittatott egy  címére érkezett leve­
lező lap utján. Most már ismerjük a jó  mada­
rat, a k i S e b e s t y é n  Kálmán névre hall­
gat s nemrégiben Székesfejervárott volt alkal­
mazva mint pincér a Hortoványí tele kávéház­
ban. Itt léte alatt megismerkedett gazdájának 
családi Ügyeivel s ezen iamereteit most érvényre 
emelni, de biz nem sikerült, tül jártak az eszén, 
pedig nem ez az első stikliie. A  vizsgálat fo­
lyamán valószinüelg sok titkos dolog fog kide­
rülni a világlátott pincér életéből.

— Végtárgyalások sorrendje. A
székesfejérvári kir. törvényszéknél április hó 
első felében a bűnügyi végtárgyalások a követ­
kező sorrendben fognak megtartatni: 2-án: 
N y i l a s i  György ellen rágalmazás vétsége 
miatt és M á t r a i  János ellen súlyos testi 
sértés büntette miatt; V a r g a  András és tár­
sai ellen lopás biiotettemiatt, továbbá K e r e s z ­
t e s  Pál ellen súlyos testi sértés büntette miatt 
6-án: G s c h e i d t  József ellen csalás bün­
tette miatt, M é s z á r o s  Jánosné és társai 
ellen lopás bűntette miatt, továbbá H o r v á t h  
András ellen súlyos testi sértés büntette miatt; 
10-én: K  i s Jézsef ellen halált okozé súlyos 
testi sértés büntette, . S z a b ó  József és társai 
ellen pedig súlyos testi sértés büntette miatt.

Irodalom és Művészet.
— A  székesfejérvári kath. nagy­

gyűlés története, kibővítve a katholikus 
körök szervezésére vonatkozó adatokkal meg­
jelent 10.000 példányban. A  48 oldalos fűzőt 
magában foglalja a nagygyűlésen elmondott ' 
összes beszédeket és a néppárt programmját. 
Megrendelésre 200 drb. 14 frt, 100 drb. 8 írt, 
50 drb. 4 frt 50 kr., 25 drb. 2 frt 30 kr., 
10 drb. 1 írt. Minden tíz darab után egy 
tiszteletpéldány. E gy  példány ára 15 kr. 
50 darabon felüli megrendeléseknél a füzetek 
p o r t ó m e n t e s e n  küldetnek. Kapható 
a „Fejérmegyei Napló“ kiadóhivata­
lában Szélcesfejérvárott-

— Á z illeteti jogkedvezmóny 
tárgyában (de beneíieio competentiae 
clericalis) c. a. Szűcs János igen érdekes 
dolgozatot adott ki a „H avi Közlöny14 1894, 
dec. és az 1895. jan. és febr. havi füzetei­
ben. A  dolgozat most külön lenyomatban is 
megjelent és 50 krért a „Havi Közlöny” 
kiadóhivatalánál kapható. A  tanulmány, 
melynek közlésére egy dunántúli kérdés 
adott okot, igen szakszerű s ezért melegen 
ajánlhatjuk a papság figyelmébe.

—  A z  „Irodalmi Közlönyének 
most jelent meg a 3-ik száma, mely V i o l e  t 
Gyula „Mindszenty Gedeon élete és költé­
szete" e. müvéből igen érdekes részt közöl. 
A  lap főrészét könyvismertetések képezik, 
melyek gonddal s alapos ismerettel vannak 
megírva. Ajánljuk olvasóink figyelmébe ezt 
a kath. szellemben irt havi folyóiratot, mely­
nek szerkesztője Babik József, előfizetési 
ára pedig egész évre 1 frt 60 kr. Megren­
delhető az egri érseki líceum könyvnyom­
dájában.

Közgazdaság.
A ■ együvé valók vacsorája.
(y .) Eddig nem volt rá eset, hogy 

M agyarország miniszterei és államtitkárai 
a  magasabb pénzcsináláB erkölcseiben 
annyira duslakodó budapesti börze szülő- 
anyját, a pesti Lloyd-társülatot oly tünte­
tőén ünnepelték volna, mint Bánffyek 
március 16-án a  börze nagytermében vé ­
g ig  evett vacsorán.

E  vacsora eg y  argumentummal több, 
hogy az országgyűlés feloszlatása és az

FE JÉR M EG YEI N A P L Ó .

uj választások kiírása immár befejezett 
t é n y ; m ert könnyű kiírn i az uj válasz­
tásokat, de megcsinálni csupán főispán, 
választási elnök és zsandárral, a börzés 
urak protekciója nélkül lehetetlen. E zek  
k egye  mulbatlanul szükséges a  liberális 
párt életben maradásához —  fe l tehát a 
börze nagytermébe vacsorázni!

Semmi kifogásunk, ha a  liberális 
politika vezére i bárki társaságában vacso­
rázva politizálnak va gy  politizálva vacso­
ráznak. D e  azt már erősen kifogásoljuk, 
bogy  a  börze matadórjai megvacsoriztas- 
sák a minisztereket m eg az államtitkáro­
kat csak azért, hogy segítsék őket v ig  
pohár közt, a  magyar agrár-mozga­
lom, leghivatalosabb beszólásában.

M agyarország „nem szónoka11, de 
miniszterelnöke Lord  major o f  c ity  szere­
pében csupán boldognak szónokolta azért 
magát, hogy  része lehet a  börze vacso­
rájában, hálálkodott a  szives látásért, 
óhajtozott, hogy hosszú életű legyen  az 
ipar és kereskedelem jó  Magyarországon, 
mihez egyébként teljes szívvel m i is 
hozzájárulunk s ráadásul m ég azt is kon­
statáljak, bogy Bánfiy báró, mint szerény 
és udvarias vendég egy  csöppet sem volt 
méltatlan ezen értékes társaság vacso­
rájára.

A  nagy Baross utóda, a  k is Dániel 
Ernő már inkább bele ugrott. Legelőször 
Budapestet hamarosan beasszentálta a 
világvárosok közé s a vacsorázó urak ezt 
azonnal komolyan vették, mi azonban, 
k ik  a  fő- és székváros statisztikai hiva­
talának január havi füzetébe bepillantot­
tunk s abból kinéztük, h ogy a  miniszter 
uj világvárosának múlt év i egész idegen 
forgalm a 127245 lélekből állott, még 
ped ig 87577 magyar honosból és csak is 
30668 külföldiből, mi azt nem vettük 
komolyan. Midőn ezt apodiktikus rövid­
séggel hivatalosan megállapította, áttért 
kárhoztatni azon mozgalmat, mely az 
ipart és kereskedelmet a földmiveléssel 
szembe állítja.

Azután Miklós Ödön folytatta a tósz- 
tozást s beszélt olyanról, mit neki kell 
tudni legjobban, mert hát földmivelési 
államtitkár. Neki duhajodva éltette a 
Lloyd-társulat tagjait, mint a  toldmivclés- 
ben is úttörőket; mi ped ig véghetetlenül 
sajnáljuk, hogy elfeledte ezen állítását a 
„Borszem Jankó"-h au leteteményezett 
Tojás Dániel kasznár és ura W ewrews- 
b egy y  D ávid között folyó levelezés felol­
vasásával okmányszerűen bebizonyítani.

Beszéltek aztán a börzés urak s a 
hivatalos M agyarország kezdeményezése 
által felbátorodva Ők is foglalkoztak a 
nekik annyira kényelmetlen agrár-m ozga­
lommal. Többi között Lán czy  L e ó  orsz. 
képviselő és számos bank igazgatója i s ; 
ez ped ig nem mondott kevesebbet, mint­
h ogy  a töldmivelés érdekéit leginkább 
a kereskedő világ viseli szivén. 
N o már ilyet még Fesztetich  Andor gró f 
földmi velésügyi miniszter sem mert mon­
dani programmbeszédjében. D e  a vacso­
rázó urak ezt is komolyan vették s éjfél 
után az obiigát legjobb hangulatban szét­

oszoltak.
í g y  történt az röviddel a  gazunk 

kongresszusa előtt, m elyre a  kor­
mány képviselőket sem hajlandó küldeni.

Minek is, a  gazdákról azt tartják, hogy  
ezek  majd oda szavaznak, a  hova a  fő­
ispán, a  főszolgabíró, m eg a község fő ­
zsidója szavaz s majd ba netán mégis 
akadna o ly  elvetemedett gazda, k i akár 
a  nemzeti, akár a  néppárt, akár az U g ­
rón frakcióra szavazna, ezen segít majd 
a katonabeszállásolás, Tarnóczy Gusztáv 
is akad a  liberális pártban akár ezer is. 
E z  a két választási faktor annyira bevált 
Nyitrán, h ogy  ezután Bánfiy választási 
recipéje csak katona és Tarnóczy leend.

D e  nagyon eltértünk a  vörös fonál­
tól,  ̂mert tulajdonképen Lánczynál és 
merész mondásánál akartunk megálla­
podni. Tehát a  töldmivelés érdekeit leg­
inkább a  kereskedő világ viseli szivén.

Lássuk csak miképen? Élénken em­
lékezünk m ég a  magyar lisztdebotra, m ely 
m ely többször felszínre került a  képviselő- 
házban, emlékszünk arra is, b ogy  a z 
összes liberáb's lapok esküdöztek, hogy 
a lig  őrlenek a  gőzmalmok román búzát, 
pláne a  k ivitelre szánt liszt kétharmadá­
ban m agyar búzából készü l; pedig ha­
zudtak mindannyian, mert e de bot óta a  
tengeren csupán és kizárólag vám - 
visztéritésre jogosult, tehát kül­
föld i búzából miatt liszt száUit- 
futott külföldre. í g y  viseli szivén a 
kereskedő v ilág  a töldmivelés érdekeit! 
Es ne is csodálkozzunk ezen. hiszen két 
évtized óta egész politikai életünk merő 
hazugság.

— Mezőgazdasági statisztika.
Festetich Andor gróf földművelésügyi minisz­
ter törvényjavaslatot terjesztett a képviselő­
ház elé a mezőgazdasági statisztikai adatok 
összeírásáról. A  javaslat, mely egy rég ér­
zett hiányt pótolni lenne hivatva, két sza­
kaszból áll s azt célozza, hogy az ország 
.mezőgazdasági adatai 1895. nov. 20. és 30. 
napjai közt összeirassanak. Örömmel üdvö­
zöljük a törvényjavaslatot, melynek alapján 
hozzá lehetne látni mezőgazdasági viszo­
nyaink végleges szanálásához, de kifogásol­
nunk kell, hogy a miniszter a statisztikai 
adatok összeállítására csak 1.300,000 frtot 
szán, hogy a felvételek költségeivel a köz­
ségeket terheli és hogy a felvételeket nem 
az országos statisztikai hivatal, hanem egy 
ad hoc összeállítandó hivatal végezné. Ez 
határozottan kárára van a rendszerességnek.

— A  a z öllőmtivelés érdekében.
A  földművelésügyi miniszter értesítette 
Székesfejérvár város közönségét, hogy a 
rézgáliccal párosult raffiának a callus kép­
ződésre és ezzel az oltványok teljes őssze- 
forradására gyakorolt káros hatásáról már 
korábban értesült és a nagyközönségnek a 
szaklapok utján való tájékoztatása iránt 
intézkedett s egyidejűleg a  raffia ily  módon 
való használatának káros voltára a  gazda­
sági, szőUőszetí és borászati egyesületeket 
is figyelmeztette.

— A z  agrár-szocializmus orvos­
lása ügyében értekezlet volt a napokban 
Budapesten Bánffy báró miniszterelnök el­
nöklete alatt. Félhivatalosan elentik, hogy 
az értekezleten az alföldi virilisták közül 
50-et hivott meg Bánffy, decsak va gy  30-an 
jelentek meg. Jelen voltak Perczel és Fes­
tetich miniszterek is. A z  ankét célja volt 
első sorban felvilágosításokat szerezni a 
szociális mozgalmak jelenlegi állásáról, 
aztán pedig kipuhatolni, mik volnának azok 
az eszközök, melyekkel a szocializmus 
továbbterjedése gátolható és véglegesen
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gyógyítható. A  kormány mindkét tekintet­
ben „igen becaes“ felvilágosításokat nyert s 
a kormány majd intézkedni fog az ügyben. 
A  kormány tehát még mindig - f e l j u t á ­
sokat" szerez, még pedig a virilistáktól, 
nem pedig a szogény néptől, mely bizo­
nyára a legjobban tudja, mije faj 
kell gyógyítani.

hol

__ Allatjárvány. A  Polgárdi köz­
séghez tartozó Felsőmajorban a szarvas- 
marhák közt fellépett a száj- és köröm­
fájás. A  kellő óvóintézkedések megtétettek.

__ V e tő m a g v a k . (Mauthner Ödön
tudósítása.) A  megenyhült időjárás követ- 
keztébon a forgalom minden magíoleben 
rendkívüli nagy mérveket ölt. A z  árak nem 
változtak, lóherét kivéve, mely cikk, ha

tovább is oly élénk kereslete lesz, hiányozni 
fog. Ennek következtében a . készletekkel 
még rendelkező termelők minőség szerint 
már is 4— 5 írttal magasabb árt követelnek, 
a mit készségesen meg is adnak. Lucerná­
val szintúgy vagyunk, néhány tétel, közte 
egy szarvasi áru 50 írtjával lön fizetve. 
Répamag a megbízható németországi terme­
lőknél 1— 2 márkával feljebb ment, mely 
emelkedés azonban nálunk az árakat nem 
tudta befolyásolni, mig olyan mag, mely 
nem szerződés alapján lett termelve, egy­
általán nem vétetik tekintetbe.

Jegyzések nyersáruért 100 kilónként 
Budapesten:

Lucerna 
Lóhere 
Mukarmag 
Tavaszi bükkünj' 
Baltacím

4S —  52 frt
6 i  —  66 frt
17 —  IS frt
7.50-7-70 frt
10— 10-50 frt

— Szókesfejérvári piaci árak.
1895. március 27-én:

G a b o n a :  búza 6.-----6.20, rozs 5.10—
5.20, árpa 6.10— 6.20, zab 5.50— 5.60, kuko­
rica 5.80— 6.— , bab 8.50—8.60 frt métenná- 
zsánként.

Hízott sertés: könnyű 27— 29, nehéz 
32— 33 kr. klgr. eleven súly szerint.

Szerkesztői üzenetek.
B. V. Helyben. Bizony elég furcsának találjuk 

mi is, hogy egy függetlenségi elveket valló lap egymás­
után csinál reklámot a Budapesti Hírlapnak, a Pesti Hír­
lapnak és a Pesti Naplónak. — Udvarát. Köszönjük, de 
legnagyobb sajnálatunkra már nem használhattuk. — J, 
J. Esztergom. Eltettük és adott alkalommal közöljük.__

Balogh Zsigmondné, Békési Róza  alulírottat egyedül s kizárólag bízta m eg azzal, hogy

„szabadalmazott házi gyors mosó-szappanát W

á r u s í t s a m .

Ezen meghatalmazás alapján van szerencsém a nagyérdemű közönség becses figyelm ét ezen „s z a b a d a lm a z o tt  
h á z i g y n rs m o s ó -s za p p a n ra “ felhivni s azt mint olyant, mely minden várakozást felülmúl, becses pártfogásukba 
ajánlani. Célszerűségét, olcsóságát s minden tekintetben való jóságát már eddigi vevőim nem győ z ik  eléggé dicsérni, 
de kitűnőségéről, hasznosságáról személyesen is meggyőződtem.

Előnye a szappannak, hogy aránylag igen rövid idő alatt a legpiszkosabb ruhát, fehérítő nélkül teljesen kitisztítja 
s Így  a ruhát megóvja a gyors roncsolódástól is. íg y  tehát e szappan használata minden tekintetben megfelel a köve­
telményeknek.

SERÉNYI MÓR kereskedő. Székesfehérvár, Szögyényi-utca 3. szám.

i

Tájékoztatásul.
Azon valótlan hiresztolósekkoí szemben, 

nihillel én Székesfehérvárról távoznék és 
fényképészeti üzletemet másunk átadnám, 
kénytelen vagyok a n. é. közönség tájékoz­
tatása céljából kijelentőm, hogy nem felel 
meg a valóságnak, hogy Székesfehérvárról 
távoznék, som pedig az, hogy fényképészeti 
üzletemet átadtam.

A  való az, hogy n cég ezentúl is

„ S Z I G E T I  j r . “

cégem alatt fog továbbra is folytattatni és 
hogy Budapesten is, az ezidö szerint a leg­
elegánsabb és a legnagyobb szabású fény­
képészeti műterem, legjobb hírnévnek örvendő

M ay és Társa
cég eddigi tulajdonosával társas viszonyba 
léptem, olyképen, hogy

Budapesten, Nagymező-utca 20. sz. alatt
(Somosay-inulatóval szemben)

a kizárólag fényképészeti műteremnek ké­
szült uj épületben

„ M a y  é s  S z i g e t i n

eég alatt társas fényirdát nyitottunk, mely 
cnmcsak a fényképészet legkényesebb igé­

nyeit elégíti ki, hanem a főváros egyik je ­
lentősebb látványosságát is képezi

A  székesfehérvári n. é. közönség továbbra 
is azon gondos kiszolgálásban fog részesülni, 
milyenben eddig is jó igyekezetem mellett 
részesíteni szerencsés lehettem, sőt mert az

itteni fényirdát tovább is m a­
gam vezetem

és inon az itt eszközölt fölvételek Buda­
pesten fognak még sokkal nagyobb gondos­
sággal kidolgoztatni, hol elsőrangú dolgozó 
személyzet áll rendelkezésünkre, hiszem, hogy 
a bizalomra tovább is érdemessé teszem ma­
gam, melyben eddig is részesültem.

Ez okból minden fölvétel ntán a 
történendő megrendelés előtt kivé­
tel nélkül

Egy 100 holdas príma 
birtok épületekkel és urilak- 
kal haszonbérbe kerestetik. 
Ajánlatok Földessy Oszkár­
hoz Budapest, Hímgaria-ut 5. 
sz. alá intézendők.

mintaképekkel
fogok szolgálni a régi árak továbbra való 
szigorú betartása mellett.

Megköszönve az eddigi nagybecsű tá­
mogatást, kérem magamat "továbbra is szives 
bizalmukkal megtisztelni.

i Tisztelettel;

S Z I G E T I  J.

a budapesti „ M A Y  és S Z IG E T T '-c é g  
beltagja.

HIRDETÉSE
a „FEJÉRMEGYEI NAPLÓ11 részére felvétetnek

Marián György könyvnyomdájában
S Z É K E S F E J É R  V Á R , SZT-IS T V Á N -  T É R  1. SZÁM ,

hol mindennemű nyomdai munkák olcsón készíttetnek.

Liebing Richárd

toronyóra-gyár.
l i e b i n g  R ic h á r d ,  a bécsi cs. 

kir. kereskedelmi törvényszék és a bécsi 
13. kér. cs. kir. városi kiküldött járás­
bíróság hites szakértője és becslője

Becs, ,3|10 Speizingerstrasse 66.
kizárólag csak toronyórákat készít, 
templomok, városházak, kastélyok, lak ­
tanyák, iskolák, gyárak stb. számára, a 
legújabb és legjobb konstrukció szerint 
és szolid kivitelben. Hasonlóképen el­
vállalja toronyórák javítását is, közsé­
geknek pedig részletfizetéseket is en­

gedélyez.

Költségvetések díjtalanok.

Nyomatott Márián György könyv- és miinyomdajában Székesfejórvárott.




